
III^-AREA SICUREZZA ,PREVENZIONE ED ORDINE PUBBL. n. 33 del 20-05-2023  -  pag. 1  -  Comune di Ginosa

CITTA’ DI GINOSA
Provincia di Taranto

ORIGINALE ORDINANZA DIRIGENZIALE

 III^-AREA SICUREZZA ,PREVENZIONE ED ORDINE PUBBL.
Servizio POLIZIA LOCALE

REG. SETT. N. 33 DEL 20-05-2023

REG. GEN. N. 48 DEL 20-05-2023

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE NELLA ZONA A TRAFFICO 
LIMITATO. ATTIVAZIONE  DAL 27 MAGGIO 2023 IN REGIME DI PRE 
ESERCIZIO  DEL RILEVAMENTO ELETTRONICO DELL' ACCESSO ALLA 
Z.T.L.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 23 del 22 marzo 2022, recante “Modifiche alla disciplina di gestione della zona a 
traffico limitato adottata con Ordinanza n. 23 del 23.03.2021 - “Provvedimenti dirigenziali esecutivi della D.G.C. 
n. 44 del 25.02.2022, propedeutica all’installazione di un sistema automatizzato di videocontrollo dei veicoli in 
accesso alla Zona a Traffico Limitato del centro storico” i cui contenuti si intendono qui integralmente riportati

DATO ATTO CHE:

 In data 24.12.2020, il Comune di Ginosa con D.G.C. n. 226 ha istituito la zona a traffico limitato nel centro 
storico ai sensi del citato art. 7, comma 9, del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada); 
adottando l’atto d’indirizzo per la disciplina di accesso e circolazione nella stessa ZTL;

 In data 25.02.2022 con Delibera di Giunta Comunale n. 44 veniva definito il disciplinare per il rilascio delle 
autorizzazioni all’accesso della Z.T.L. nonché stabilire per la “Zona A”  che il controllo degli accessi sarà 
effettuato  mediante  varchi  elettronici  previsti  dall’art.  17,  comma  133  bis,  della  Legge 127/1997  e  



III^-AREA SICUREZZA ,PREVENZIONE ED ORDINE PUBBL. n. 33 del 20-05-2023  -  pag. 2  -  Comune di Ginosa

s.m.i.,  ai  fini  dell'accertamento  delle  violazioni  delle  disposizioni  in  tema  di limitazione  del  traffico  
veicolare  e  della  irrogazione  delle  relative  sanzioni  attuando  le procedure di cui al D.P.R. n. 250/1999 
(Regolamento recante norme per l'autorizzazione alla installazione e all'esercizio di impianti per la 
rilevazione degli accessi di veicoli  ai centri storici e alle zone a traffico limitato, a norma dell'articolo 7, 
comma 133-bis, della legge 15 maggio 1997, n. 127);

 Che in data 18.05.2023 con D.G.C. n. 122 è stato approvato il nuovo disciplinare per il funzionamento 
della Z.T.L. di Ginosa;

TENUTO CONTO, quindi, dell'esigenza di coordinare ed armonizzare i nuovi provvedimenti di disciplina della 
circolazione e del traffico tenendo conto della necessità di meglio precisare le modalità di richiesta dei 
permessi e la platea degli aventi diritto in modo tale da garantire maggior speditezza nell’acquisizione e rilascio 
delle autorizzazioni provvedendo alla formulazione di un più preciso disciplinare fermi restando i principi 
istitutivi e di indirizzo contenuti nella richiamata D.G.C. n. 122/2023;

CONSIDERATO che la Z.T.L. è stata dotata di varchi di accesso per il controllo elettronico per effettuare un 
controllo effettivo anche nelle ore notturne in assenza del servizio di Polizia Locale, al fine di tutelare le 
esigenze dei residenti, degli operatori economici, dei turisti e per la fruibilità dei servizi e di tutti gli attrattori 
sociali;

VISTA l’autorizzazione nr. M_INF.SISTRA.REGISTRO DECRETI.R.0000241.08-06-2022, del Ministero delle 
Infrastrutture e Mobilità Sostenibile, che ha autorizzato il Comune di Ginosa (TA) all’installazione ed 
all’esercizio  di tre impianti per la rilevazione degli accessi di veicoli nella zona a traffico limitato denominata  
“ZTL Centro Storico -  Zona A”, in corrispondenza dei varchi di corso V. Emanuele II all’intersezione con via 
Salento, via Tulipani all’intersezione con via  Messapia  e  via  Mirti  all’intersezione  con  via  dell’Alfiere,  
costituiti  dal  sistema  denominato “SART_BASIC”, della società Sismic  Sistemi S.r.l., corrispondente al decreto 
dirigenziale prot. n. 358 del 29 ottobre 2019.

VISTO il Certificato di regolare esecuzione dell’installazione degli impianti redatto in data 28.10.2022;

RILEVATO che la predetta autorizzazione ministeriale prevede che “si ritiene necessario, un periodo di pre 
esercizio di durata non inferiore a 30 giorni, da realizzare sotto il controllo della Polizia Municipale. In tale fase, 
contestualmente all’attivazione degli impianti oggetto della presente autorizzazione, i varchi di accesso 
saranno presidiati dalla Polizia Municipale. Nello stesso periodo di pre-esercizio eventuali violazioni alla 
disciplina di accesso dovranno essere accertate e contestate esclusivamente e direttamente dalla Polizia 
Municipale presente ai varchi. Al termine della fase di pre-esercizio, il comune di  Ginosa, valutati gli esiti della 
stessa ed adottati gli eventuali conseguenti provvedimenti, potrà procedere direttamente alla fase di esercizio 
ordinario, nel rispetto delle condizioni e raccomandazioni contenute nella presente autorizzazione e nel decreto 
di omologazione del dispositivo utilizzato”;

VISTO il “Provvedimento generale sulla videosorveglianza” del Garante per la protezione dei dati personali in 
data 08 aprile 2010 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale nr. 99 del 29 aprile 2010); 

VISTO il Regolamento U.E. nr. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, divenuto 
efficace il 25 maggio 2018 e il D.Lgs. 196/2003 con le modifiche e le abrogazioni derivanti dal D.L.gs. nr. 
101/2018, recante norme per l’autorizzazione all’installazione e all’esercizio degli impianti per la rilevazione 
degli accessi di veicoli all’interno della Zona a Traffico Limitato;

VISTO il Nuovo Codice della Strada, e in particolare l’art. 1, comma 2, seconda parte, secondo il quale i 
provvedimenti attuativi si ispirano ai principi della sicurezza stradale e della mobilità sostenibile, perseguendo 



III^-AREA SICUREZZA ,PREVENZIONE ED ORDINE PUBBL. n. 33 del 20-05-2023  -  pag. 3  -  Comune di Ginosa

gli obiettivi: di ridurre i costi economici, sociali ed ambientali derivanti dal traffico veicolare; di migliorare il 
livello di qualità della vita dei cittadini anche attraverso una razionale utilizzazione del territorio; di migliorare 
la fluidità della circolazione;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico sugli Enti Locali;

VISTI gli artt. 3, 5, e 7 del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 " Nuovo Codice della Strada" che stabiliscono, in 
particolare, le modalità per l'istituzione delle zone a traffico limitato nonché obblighi, divieti e limitazioni alla 
circolazione stradale che possono essere stabiliti con apposita ordinanza;

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

RILEVATA, pertanto, la necessità di adottare un provvedimento di attuazione delle linee guida impartite 
dall’Amministrazione Comunale in materia di Z.T.L. del Centro Storico;

RITENUTA la propria competenza ai sensi della D.G.C. n° 21 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Assetto 
organizzativo del Comune di Ginosa”, nonché il Decreto del Sindaco n. 9 del 01.02.2023 con cui sono state 
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui agli artt. 107 commi 2 e 3 del D. L.gs 18 agosto 2000, n. 267 nei limiti 
dell’attività del Settore III AREA SICUREZZA, PREVENZIONE, ORDINE PUBBLICO (controlli e polizia 
amministrativa e tributaria, accertamenti violazioni al  C.d.S., rapporti con le Istituzioni, le F.A. e forze di polizia 
attività di P.G., Protezione civile, Trasporti e viabilità);

ORDINA

Richiamato quanto in premessa, in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 122 del 18.05.2023:

1. è confermata ed istituita la delimitazione della Zona a Traffico Limitato denominata ZONA A del centro 
storico all’interno dell’area compresa nel seguente perimetro: Tratto viabile di P.zza IV Novembre, Via 
isola Caprera, Via Cavour, Via Tre Fonti, Via dell’Alfiere, Via Olmo, Via Noci, Via Ellera, Via Burrone, Via 
Matrice, Via II Matrice, tratto perimetrale della Gravina fino al prolungamento di Via Campanile, Via 
Campanile, Via Camelie, Via Saturno, Via Salento, Via Cerere, Via Messapia, Via Tempio, Via Salento, 
C.so V. Emanuele, come meglio individuata nella cartografia allegata;

2. La disciplina della predetta Z.T.L. vige:
 DAL LUNEDÌ AL VENERDÌ dalle ore 00:00 alle ore 05:00 - dalle ore 20:30 alle ore 24:00;
 SABATO dalle ore 00:00 alle ore 05:00 - dalle ore 12:00 alle ore 16:00 - dalle ore 20:30 alle ore 24:00;
 DOMENICA E FESTIVI dalle ore 00:00 alle ore 24:00;

3. È confermata ed istituita la Zona a Traffico Limitato di C.so V. Emanuele denominata ZONA B 
rappresentata dal tratto di C.so Vittorio Emanuele nel compreso tra Via Messapia e Via Salento valevole 
tutti i giorni festivi dalle ore 11:00 alle 13:30 e dalle ore 18:00 alle ore 23:00.

4. È  reso  esecutivo  l’allegata  “DISCIPLINA DI GESTIONE DELLA Z.T.L.” (allegato A);
5. E’ istituito il divieto, nella Z.T.L. come sopra definita, di circolazione dinamica e statica per tutte le 

categorie di veicoli non compresi e/o autorizzati ai sensi del predetto Disciplinare di Gestione della Z.T.L. 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 122 del 18.05.2023. I veicoli autorizzati devono 
essere muniti di apposito contrassegno rilasciato dall’Amministrazione Comunale - Ufficio Polizia Locale; si 
intendono autorizzati all’accesso senza necessità del rilascio del contrassegno: i veicoli a braccia e i 
velocipedi autorizzati, le motocarrozzette private ad uso di persone invalide e i veicoli con a bordo persone 
invalide purché rechino esposto nella parte anteriore del veicolo lo speciale contrassegno di cui all’art.381 
del Regolamento di Esecuzione al C.d.S., i veicoli delle Forze di Polizia e della Polizia Locale, nonché dei Vigili 
del Fuoco e dei Servizi di Emergenza del S.S.N. (ambulanze e servizi del 118).

6. Di stabilire limitatamente alla ZONA A che il controllo degli accessi in Z.T.L. sarà effettuato mediante 
varchi elettronici previsti dall’art. 17, comma 133 bis, della Legge 127/1997 e s.m.i., ai fini 
dell'accertamento delle violazioni delle disposizioni in tema di limitazione del traffico veicolare e della 
irrogazione delle relative sanzioni attuando le procedure di cui al D.P.R. n. 250/1999 (Regolamento recante 



III^-AREA SICUREZZA ,PREVENZIONE ED ORDINE PUBBL. n. 33 del 20-05-2023  -  pag. 4  -  Comune di Ginosa

norme per l'autorizzazione alla installazione e all'esercizio di impianti per la rilevazione degli accessi di 
veicoli ai centri storici e alle zone a traffico limitato, a norma dell'articolo 7, comma 133-bis, della legge 15 
maggio 1997, n. 127)

7. dalla data del 27.05.2023 e fino al 30.06.2023, venga attivato in regime di pre-esercizio il sistema 
automatico di controllo degli accessi veicolari nella Zona a Traffico Limitato, allo scopo di attuare la 
sperimentazione prevista dai richiamati atti autorizzatori, in corrispondenza dei varchi di

Varco 1 - Corso Vittorio Emanuele II intersezione con Via Salento;
Varco 2 - Via Tulipani intersezione con Via Messapia;
Varco 3 - Via Mirti intersezione con Via dell’Alfiere;

8. Di precisare che le vie ed i tratti di strada interessati dalle prescrizioni di cui al presente atto sono quelle 
di cui alla tabella allegato “B” facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

9. L’accesso ed il transito sono sempre vietati:
 ai veicoli aventi altezza superiore a metri 2,70;
 ai veicoli aventi massa complessiva a pieno carico superiore a 3,5 tonnellate.

10. L’accesso ed il transito nella Zona a Traffico Limitato con veicoli aventi portata superiore a quella massima 
sopra indicata, può essere autorizzato qualora risulti indispensabile nell’esecuzione di natura edilizia o per 
interventi contingenti quali il rifornimento di combustibile, lo spurgo fognario, il recupero di rifiuti speciali 
etc., previo parere positivo del Settore Lavori Pubblici per quanto concerne la conservazione della 
pavimentazione e delle altre strutture stradali.

11. La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva ed è resa nota mediante installazione della prescritta 
segnaletica stradale e messa in funzione dei varchi elettronici di controllo accessi alla Z.T.L.

12. La precedente Ordinanza n. 23 del 22 marzo 2022, per effetto dei contenuti di cui al presente 
provvedimento si intende revocata;

AVVERTENZE

a) Il personale della Forza Pubblica impegnato in servizio di viabilità sulle strade interessate dal 
Provvedimento, avrà cura di rendere noto all'utenza anche in maniera immediata, i contenuti del presente 
atto, adottando i provvedimenti in materia di circolazione stradale, idonei a consentire il regolare 
funzionamento dell’area Z.T.L. individuata.

b) La Polizia Locale e gli Ufficiali ed agenti di Polizia stradale (ex art.12 del D.Lgs. n.285/92), sono incaricati della 
sua esecuzione, vigilando sulla segnaletica, sulla sua corretta apposizione e sul rispetto dei limiti di tempo 
imposti da quest'ultima, ferma restando la facoltà di modificarne i limiti di spazio e di tempo, per 
adeguarla ad esigenze sopravvenute e non prevedibili

c) Copia della presente Ordinanza, viene comunicata all'Albo Pretorio comunale per la registrazione ed 
affissione.

I trasgressori sono soggetti alle sanzioni amministrative previste dalla vigente normativa in materia (D.Lgs. 
n. 285/1992 – Nuovo Codice della Strada e D.P.R. n. 495/1992 - Regolamento di esecuzione e di attuazione)

A V V I S A

A norma dell’art. 3, comma 4°, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 
Ordinanza, in applicazione del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 ex Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione all’Albo Pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Lecce.

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3°, del Decreto Lgs. N. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni, 
può essere proposto ricorso, da chi vi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 
segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del 
Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/1992.



III^-AREA SICUREZZA ,PREVENZIONE ED ORDINE PUBBL. n. 33 del 20-05-2023  -  pag. 5  -  Comune di Ginosa

A norma dell’art. 8 della stessa legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del Procedimento 
Amministrativo è il Responsabile dell’Area Vigilanza, D.ssa. Giovanna Ferretti.

F.to Il Responsabile del Settore
Dott.ssa. Giovanna Ferretti



III^-AREA SICUREZZA ,PREVENZIONE ED ORDINE PUBBL. n. 33 del 20-05-2023  -  pag. 6  -  Comune di Ginosa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente ordinanza è stata pubblicata  in data 22-05-2023     sull’Albo Pretorio on-
line di questo Comune con il n. 1474
Ginosa, 22-05-2023

Il Responsabile Ufficio Segreteria
 Nunziata Lapomarda

- E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
      Ginosa, lì 22-05-2023

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.


